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Anotace
Diplomová práce pojednává o problematice paměťových funkcí u dětí se

specifickou jazykovou poruchou – vývojovou dysfázií. Teoretická část se věnuje

vysvětlení základních pojmů – paměť, paměť ve vztahu k řeči, paměť u dětí mladšího

školního věku, paměť u vývojové dysfázie.

Praktická část nabízí srovnání dvou skupin pomocí diagnostického materiálu pro

hodnocení verbální funkční paměti. Nejprve jsem testovala děti z běžných základních

škol, zjišťovala jejich výkonnost paměti. Druhou skupinu tvořily děti s vývojovou

dysfázií. Provedla jsem analýzu, srovnání výkonu dvou skupin a určité vyhodnocení mé

práce.

Klíčová slova: paměť, mladší školní věk, vývojová dysfázie, hodnocení paměťových

výkonů
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Annotation
The diploma thesis briefly drala with the problem of memory functions of

children with specific language disorder –developmental sérech impediment. The

theoretical devotes to the explanation of basic terms – memory, memory in relation to

speech, memory of yong learners, and memory in relation to the developmental speech

impediment.

The practical part offers the comparison of two groups based on a memory test.

First I teste children from regular elementary schools and tried to find out thein memory

kapacity. The other group was formel by children with speech impediment. I tried to

compare and evaluate the experiment.

Key words: memory, young learner, language disorder, memory test
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Úvod
„Paměť slábne, pokud ji necvičíš.“ Marcus Tullius Cicero

Slovo paměť je vědecky obtížné definovat, přestože většina lidí tuší instinktivně

definici už od dětství. Uchování minulého je jednou ze základních charakteristik živých

organismů. Když se hovoří o paměti, myslí se tím zpravidla schopnost zapamatovat si

nějakou informaci či příkaz a později si na tuto informaci nebo příkaz vzpomenout.

Rozumíme tím také paměť na tváře, jak na ty, které se lehce vybaví, jako např. tváře

příbuzných a přátel, tak na méně známé tváře, jejichž identifikace vyžaduje soustředění.

Pozornost věnovaná poruchám řečové komunikace nebývá spojována se

sledováním paměťových funkcí. S problémy narušeného vývoje řeči u dětí jsou dnes

spíše řešeny problémy jazykových schopností. Někteří odborníci se domnívají, že

vývojová dysfázie u mnoha dětí je částečně spojena s určitými vadami paměti.

Především se projevují poruchy krátkodobé paměti včetně rychlosti, s jakou jsou

schopni se orientovat v určitých situacích a kapacitou verbální paměti. Jen malé

množství studií se však přímo zaměřilo na zkoumání souvislostí mezi nedostatečnou

krátkodobou pamětí a lingvistickým zpracováním u dětí s vývojovou dysfázií. Proto

jsem se ve své práci snažila postihnout závislosti jazykových schopností na verbální

funkční paměti dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Paměť

Obecně můžeme paměť definovat jako schopnost organismu zaznamenat,

uchovat a posléze nalézt určitou informaci (Kulišťák, 2003). Paměť je obecná vlastnost

živé hmoty. Původní formou paměti je paměť genetická. Rozeznáváme celou řadu

různých druhů paměti (Sovák, 1985). Dobrá nebo špatná paměť je důležitou součástí

života každého jedince. Paměť na dobré či špatné se nazývá příjemnými a

nepříjemnými vzpomínkami (Samuel, 2002).

1.1 Stručný nástin historie výzkumu paměti

První zmínky o paměti sahají až do dob antického Řecka a Říma, můžeme je

nalézt v roce 500 př.n.l. u Hippiasa z Elisu, filozofa-sofisty. Platón a Aristoteles

pokládali paměť za rozpomínání se na svět ideí. Tito dva filosofové také zavedli dva

hlavní pojmy – mnéme a amnesis. Amnesis je základní složka poznání a poznávání je

dle Platóna vlastně rozpomínání se na dříve nazírané „ideje“. Podle dnešních

psychologických teorií znamená amnesis schopnost vybavovat minulé a reprodukovat je

(Linhart, 1981).

Aristoteles o paměti napsal jeden celý spis, vyslovil pravidla podobná

pozdějším asociačním zákonům. „Když se mluví o pamatování, může být řeč o něčem,

k čemu dochází v určitém časovém okamžiku, anebo o sklonu či schopnosti, jež trvá

určité časové údobí a která člověku náleží, ať spí či bdí. Nejsou to totiž titíž lidé, kteří

jsou dobří v pamatování a kteří ve vzpomínání. Spíše jsou většinou pomalí lidé lepší

v pamatování, zatímco rychlí a učenliví jsou lepší ve vzpomínání “ (Sorabji, 1995,

str.78).

Římský politik Cicero (106 – 43 př.n.l) zařadil mnoho těchto raných řeckých

idejí do své knihy O řečnictví: Umění diskutovat a argumentovat. Zabýval se pamětí a

napsal, že jak Platón, tak Aristoteles připodobňovali paměť, ať už uloženou kdekoliv,

k čisté tabuli (tabula rasa), na kterou jsou zapisovány nové zkušenosti (Samuel, 2002).
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Paměť se jako poznávací proces začala experimentálně studovat až v 19.století.

Za počátek vědeckého výzkumu se považuje rok 1881. V tomto roce vydal Théodule

Ribot knihu „Choroby paměti,“ ve které popisuje různé klinické vztahy doprovázené

amnézií. Domníval se, že paměť nelze měřit (Preiss, 1998). Avšak nalezl jistou

souvislost mezi stářím a úbytkem paměťových stop a formuloval „ Ribotovo pravidlo“ -

recentní paměťová stopa se snadněji ztrácí než stopa trvale fixovaná (Kulišťák, 2003).

Preiss (1998) ještě dodává, že pravidlo dnes sice platí, ale jen u některých amnézií.

Dalším velkým představitelem, jež svůj výzkum započal roku 1885 byl Hermann

Ebbinghaus. Je autorem metody objektivního měření paměti pomocí trigramů, tedy

fonémů tvořených třemi písmeny: souhláskou-samohláskou-souhláskou (Preiss, 1998).

Tyto fonémy nemají žádný význam, aby vyloučily osobnostní kontext. Ebbinghause

prováděl výzkumy s tzv. bezesmyslnými slabikami. Dospěl na základě svých výzkumů

k závěru, že bezesmyslné slabiky se zapomínají již několik hodin po vlastním učení a

z toho vytvořil závěr, že křivka zapomínání závisí na druhu materiálu, který je

předkládán k zapamatování (Machalíková, 1988, str.32).

Ve 20.století Karl Lashley ve Spojených státech použil techniku jednotlivých

poškození, aby se pokusil nalézt sídlo paměti. Sledoval počínání krys v bludišti. Tím, že

zasahoval do různých částí mozku , doufal, že najde umístění paměti neboli, „ engram“.

Ale nepodařilo se mu nalézt žádnou oblast, která by po zničení přerušila proces učení

nebo paměť. Jeho pokusy ukázaly, že studium paměti není vůbec jednoduché a že pouze

studiem celého mozku a vztahů mezi jeho jednotlivými částmi můžeme dojít k pokroku

(Samuel, 2002, str. 17).

Největšího rozvoje doznaly výzkumy paměti v osmdesátých letech 20. století a

vyústily do závěru, že paměť existuje v mnoha různých formách (Kulišťák, 2003).
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1.2 Klasifikace typů paměti
Našla jsem více typů třídění paměti, které byly velmi různorodé a obvykle se

přidržovaly hledisek, které autor ve své práci preferuje. Použila jsem rozdělení podle

Kulišťáka (2003) s ohledem na zaměření mé diplomové práce.

Klasifikace typů paměti podle předpokládané doby uchování paměťového

záznamu na paměť krátkodobou (ultrakrátká), paměť střednědobou a paměť

dlouhodobou.

Broadbent, Atkinson a Shifrin (in Preiss, 1998, str. 97) uvedli svoji „Filtrační

teorii,“ která rozlišovala senzorickou paměť, krátkodobou paměť a dlouhodobou paměť.

Šlo o mechanismus selekce, který brání informačnímu přetížení mozku. Výsledkem

bylo schéma (obr. č. 1), které bylo pro svou názornost a jednoduchost dlouho

považováno za platné. Na tuto větev výzkumu navazují práce Baddeleyho, které se

věnují především studiu pracovní paměti (viz kap. 1.2.1).

Obr. č. 1 Rozdělení paměti podle „Filtrační teorie“

1.2.1 Paměť krátkodobá
„ V první polovině dvacátého století se došlo k závěru, že existují dva základní

typy paměti. První krátkodobá paměť (S.T.M – Short Term Memory), také známá jako

„pracovní“ nebo „operační“, která není příliš silná a uchovává informace po několik


[…]


zkoumal vliv verbální paměti na schopnost porozumění větným strukturám u dětí se

specifickou jazykovou poruchou. Při úkolech, které se zaměřovaly na verbální funkční

paměť, si děti měly vybavit co nejvíce slov za tří různých podmínek pro zpracování slov

(tj. žádná podmínka zpracování; jedna podmínka zpracování, kdy si děti měly vybavit

slova podle fyzické velikosti předmětu označovaného jménem - referenta; dvě

podmínky, kdy slova měla být uvedena podle sémantické kategorie a fyzické velikosti

referenta). Při úkolu zaměřeném na porozumění větným strukturám děti poslouchaly

lingvisticky neredundantní a lingvisticky redundantní věty.

C) WECHSLEROVA PAMĚŤOVÁ ŠKÁLA (WMS)

Původní verzi z roku 1945 autor David Wechsler upravil v roce 1987. WMS-R

představuje nejmodernější komplexní způsob měření paměťových schopností. Test se

skládá ze 13 subtestů. Test je určen pro široké věkové pásmo od 16 do 74 let.

5.1.3 Komplexní paměťové testy

Komplexní paměťové testy umožňují hodnocení různých paměťových

schopností a jejich vzájemného propojení, resp. asociace s různými typy podnětů.

A ) TEST ZRAKOVĚ – SLUCHOVÉHO UČENÍ

Česká verze testu, upravená Eislerem a Mertinem (1980), vychází z původní

varianty Monroeové. Metoda je určena k hodnocení schopností dětí učit se spojovat

vizuální podnět s jeho verbálně prezentovaným označením. Testový materiál se skládá

z 5 karet s různými bezesmyslnými obrázky. Dítě si má zapamatovat název každého

obrázku, který představuje určitá slabika. Test je určen pro starší předškolní děti ve věku

5-6 let.

B ) PAMĚŤOVÝ TEST LGT – 3
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LGT – 3 je testová baterie zaměřená na vyšetření různých složek paměti. Podle

německého Baumlerova Lern- und Gedachtnisstest LGD – 3 jej upravila trojice

slovenských autorek Maršálová, Hrabovská a Mesárošová (1986). Metoda je určena

k testování verbální i vizuální krátkodobé paměti. LGT-3 obsahuje 6 subtestů. Zkoušku

lze použít od 13 let.

5.1.4.Hodnocení metepaměti

Schopnost adekvátně posoudit vlastní možnosti je důležitým předpokladem

jejich účelného využití. Hodnocení vlastní paměti bývá relativně stabilní, ale nemusí být

zcela přesné, nemusí odpovídat skutečné úrovni paměťových funkcí. Metoda zaměřená

na hodnocení vlastní paměti může být diagnosticky cenná, bude nás informovat o

postoji vyšetřovaného jedince.

ŠKÁLA AKTUÁLNÍ PAMĚŤI (ŠAP)

Tuto originální škálu vytvořila v roce 1986 skupina slovanských autorů Ruisel,

Mullner a Farka. Jde o metodu zaměřenou na sebehodnocení, zjišťuje názor probanda

na jeho vlastní paměťové schopnosti, konkrétně na problémy se zapamatováním. Test je

rozdělen na dvě části- hodnocení problémů se zapomínáním a hodnocení kvality vlastní

paměti. Test lze použít u dětí od 12 let.

5.1.5 Další užívané paměťové zkoušky

Pro orientační vyšetření paměti lze použít některé subtesty SB testu, např.

opakování číslic, vět, vyprávění obsahu povídky, ale i kresby obrazce zpaměti. Určitou

nevýhodou je nerovnoměrnost jejich rozložení v souborech úkolů určených pro

jednotlivé věkové kategorie. K tomuto účelu lze použít i některé subtesty Wechslerova

testu inteligence. Verbální paměť může být hodnocena pomocí subtestu „Opakování

čísel“, kdy má dítě opakovat řadu čísel, resp. je má zopakovat pozpátku.

Test pohybové paměti (tzv. Target Test) je součástí Halstead - Reitanovy

neuropsychologické baterie pro děti od 5 do 8 let. Examinátor na plastikové desce
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ukazuje na různé terče, úkolem dítěte je zakreslit předvedenou sekvenci do

záznamového archu s třísekundovým oddálením. Další test pro zjištění paměťových

schopností pro pohyb a prostor je test Knoxových kostek (Knox's Cube Test). Existují

dvě formy pro děti: od dvou do osmi let a pro starší.

Taktilní a prostorovou paměť pro děti a dospělé zjišťuje Halsteadův test

taktilního výkonu. Děti a dospělí poslepu zasouvají různé geometrické tvary do

dřevěného rámu nejprve preferovanou, pak nepreferovanou rukou a na závěr oběma

rukama. Potom kreslí zpaměti postavení jednotlivých tvarů na panelu. Zkouška přispívá

v rámci dalších testů ke zjištění lokalizace léze a k porovnání výkonu dominantní a

nedominantní ruky.

Paměťový test učení navazuje na původní práci Reye (1958). Sluchově – řečový

test paměti učení (CVLT- Kalifornia Verbal Learning Test) je používán v několika

modifikacích. Zkouška je zaměřená na bezprostřední vybavení slov, která jsou

přečítána, dále na oddálené vybavení pro interferenci a oddálené vybavení po delším

časovém intervalu (obvykle 30 minut). Vybavení končí ve chvíli, když proband již není

schopen vzpomenout si na další slova. Patnáct slov se čte celkem pětkrát, pak následuje

druhá sada slov. Skóre se počítá jako součet všech správných slov v každém pokusu.

Pro mladší věk zhruba odpovídá 5 – 11 vybavených slov v prvním pokusu, 9 – 14 ve

druhém, 11 – 15 ve třetím a čtvrtém pokusu, 14 – 15 v pátém pokusu. V současnosti se

připravuje k této metodě manuál pro práci v Čechách.
