Oponentský posudek diplomové práce

Autorka práce: Markéta Plívová

Název práce: Paměťové funkce u dětí s vývojovou dysfázií

Vedoucí práce: PaedDr. Blanka Housarová, Ph.D.

Oponent: PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá závažnou tematikou - pamětí u dětí s dysfázií. Snaží se aplikovat v zahraničním článku popsany test na ověřování verbální paměti a zde popisované výsledky srovnávat s výsledky naměřenými u 30 dětí běžné populace, bez dysfatických obtíží a u 30 dětí experimentální skupiny s dysfatickými obtížemi. Námět je skutečně zajímavý, ovšem samotné zpracování je provedeno, jemně řečeno, horkou jehlou.

Práce je tvořena 83 stranami textu včetně příloh, část teoretická je rozsáhlejší v porovnání s částí praktickou - první připomínkou je tedy nevyváženost části teoretické a praktické.

Formálně zásadní chybou se jeví psaní praktické části v tzv. "ich" formě - to je nepřipustitelné u odborně-vědeckých prací, mezi které se práce diplomové řadí. Po formální stránce též hodnotu snižují místy gramatické chyby a chyby interpunkční. Z hlediska použitého jazyka diplomantka kolísá mezi výrazně odborným jazykem (např. kapitola 1.3) s pojednáními až takřka beletristicky pojatými (kap. 1.1 a 1.2), spíše tento problém zavání v prvním případě doslovným opisem pasáží z některých odborných knih (např. Koukolík, apod.), u kterých diplomantka jen mírně upravila dílčí výrazové prostředky a v podobě volné citace myšlenky jiných autorů vydává za své vlastní - není to příliš profesně etické.

Konkrétní postřehy:

Úvod (s.8) - chybí odbornost, spíše laické popsání skutečnosti, bez konkrétního vytyčení cíle práce. Jak souvisí krátkodobá paměť s rychlostí, s jakou jsou děti schopny (nikoliv schopni, jak autorka píše) orientovat v určitých situacích? Vágní vyjádření, je potřeba upřesnit, o jaké situace (vyjádřeno slovy autorky), se jedná!

Kapitola 1 Paměť - v jejím úvodu na straně 9 autorka na šesti řádcích používá 7x slovo paměť... Bylo by vhodné tento odstavec přepracovat. Že rozeznáváme celou řadu různých pamětí ví každý, kdo se danou problematikou zabývá, není mi proto jasné, proč zrovna u tohoto tvrzení se odvolává na Sováka. Přírozeňší by bylo učinit čtenáři vzhled, jaké druhy paměti se klasifikují.

V kapitole 1.1. Stručný nástin historie (s. 10-11) autorka skutečně nelhala a nástin stručně pojala. Nelze však upřít, že tento "exkurzek" je relativně zdařilý.

V kontextu kapitoly 1.2 Klasifikace mne napadá po jejím pročetí otázka, jaký je rozdíl mezi typem a druhem paměti - obojí tyto výrazy se v práci objevují.

V kapitole 1.3 lze ocenit dokumentaci na obrázcích mozku s popisky okřsků, postrádám však, odkud byly tyto obrázky přejaty - autorka je rozhodně nekreslila (s. 21-22).

Jak autorka objasní své tvrzení, že "proces podržení v paměti se považuje za složitý, protože v sobě zahrnuje přepracování materiálu" (s. 24) Na téže straně pozor na interpunkci.

Skutečně lze výbavnost paměti charakterizovat jako proces, kdy dochází k aktualizaci dříve zapamatovaného materiálu? Opravdu to takto Linhart uvádí?

V 2. kapitole by bylo vhodné přiblížit, jakým způsobem Váňa v nazírání pedagogicko-psychologickém při zdůrazňování úlohy paměti a učení v ranném dětství aplikuje i aspekty kybernetické (s. 28).

Kapitola 3 Paměť u dětí školního věku - zářežící je u diplomanta pedagogické fakulty z gramatického hlediska na s. 30 spojení "malý školáci". Z teoreticko-praktického pohledu se zde nabízí otázka, zda (a pokud ano, jak) spolu souvisí rozvoj metapaměti a metakognitivní strategie při učení se.

4. kapitola, v níž se diplomantka zabývá vývojovou dysfázií (s. 39 - 45) je zpracována v souladu s požadavky kladenými na diplomovou práci.

Teoretická část je zakončena poměrně obsáhlým přehledem existujících paměťových testů, netýkají se jen paměti verbální, na kterou je práce zaměřena.

Praktická část (od s. 53) je na první pohled přehledná a čtenáři se v ní dobře orientuje.

Problém nastává při podrobnějším zhodnocení metodologického hlediska. Praktická část je uvedena stanovením cíle práce, který je spíše "popsán" než odpovídajícím způsobem stanoven. Problematické jsou dílčí cíle, formulačně a logicky hlavně dílčí cíl 2, který by bylo třeba ujasnit a vyspecifikovat. Mnohem diskutabilnější však je, zda dílčími cíli autorka spíše nemíní předpoklady práce či hypotézy. Ty zde totiž jinak zcela chybí, takže i když praktická část je rozdělena na "oko" na výzkumné fáze (realizační, apod.), je jasné, že diplomantka příliš neuvažovala o tom, co chce svou práci vlastně dokázat a k čím chce do praxe přispět. Na s. 58 studentka tvrdí, že během hodnocení hodnocení prvních žáků si ověřila, že může korektně vyhodnotit všechny 3 části užívaných testů. Je mi líto, toto je naprosto vágní tvrzení. Je třeba ho konkrétně doložit (pokoušela se o validitu? A na tak malinkatém vzorku? Prováděla statické přepočty? Apod...)

Také nelze souhlasit s tvrzeními autorky, že výsledky statisticky zpracovávala - zpracovávala je procentuálně, což je rozdíl. To samozřejmě nekritizuji, ale je třeba se umírnit při přeceňování svého pracovního postupu.

V Diskusi (s.77) hovoří autorka o souladu jejích poznatků s literaturou - to ovšem jako tvrzení a obzvláště v diskusi, nestačí, musí být vše fakticky podloženo.

Doporučuji u tvrzení, že žáci s dysfázií jsou schopni v oblasti paměti podat dobrý výkon konkrétně vyspecifikovat, za jakých podmínek se to děje - to by byl ten největší přínos do praxe, i když ne použitelný na celou populaci vzhledem k rozsahu vzorku respondentů.

Z diagnostického materiálu pro hodnocení výkonu verbální funkční

paměti u žáků s vývojovou dysfázií vzešly dle diplomantky následující výsledky:

Skupinové analýzy ukázaly horší výsledky při procesu ztěžování úkolů - na tom přece není nic objektivního, pochopila bych, kdyby autorka dodala, že v souladu s prostudovanou literaturou v teoretické části. I další tvrzení, že celkové výsledky závisí na věku žáků, čím starší žáci, tím lepší výsledky je opět velice vágní s ohledem na diplomovou práci - vždyť i toto je jasné vzhledem na vývojovou podmíněnost člověka!

Závěr:

Zvolené téma je velice zajímavé, ale jak jsem již řekla výše, zpracování nepříliš pečlivé, i když formálně při pouhém prolistování práce uživatel tento dojem mít nemusí.

Vzhledem k náročnosti tématu a určité odvaze se do takového úkolu pustit i přes uvedené nedostatky je však ještě možné, z mého pohledu, aby práce byla připuštěna k obhajobě ovšem s tím, že výše nastíněné nedostatky budou v rámci obhajoby řádně zdůvodněny či odstraněny.

Hodnocení: dobře

V Praze, dne 22.12.2006

PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.